ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 378/2021

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL,  ESTUDO  DE VIABILIDADE
DA INCLUSÃO DOS PROFISSIONAIS DE
SAÚDE  DA  REDE  PARTICULAR  NO
GRUPO  DE  PRIORIDADE  PARA
VACINAÇÃO DE IMUNIZAÇÃO CONTRA
O CORONAVÍRUS.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta
Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, com
cópia para o Secretário Municipal de Saúde, Sr. Gilberto Laranjeiras, solicitando estudo de
viabilidade para a inclusão dos profissionais de saúde da rede particular do Município de
Parauapebas no grupo prioritário de vacinação de imunização contra o coronavírus.

JUSTIFICATIVA

O sistema particular de saúde recebe todos os dias um grande número de pessoas
que buscam atendimentos médicos, realização de exames e etc. Desse modo, é notório que
os profissionais de saúde que trabalham nestes estabelecimentos estão mais propensos a
contaminação do coronavírus.

Frise-se  que  estes  profissionais  exercem atividades  de  imprescindível  importância,
sobretudo  neste  momento.  Mesmo  com  todas  as  medidas  de  segurança  que  esses
estabelecimentos adotam, não há como evitar o contato próximo com as pessoas atendidas.

Por essa razão, o que se pleiteia é que os profissionais de saúde sejam incluídos no
grupo  prioritário  de  vacinação,  visto  que  sua  atividade  é  de  alto  risco  de  contágio  e
disseminação do vírus.

Diante de todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação
desta  indicação  tendo  em  vista  sua  importância,  pautada  no  bem-estar  coletivo  e  na
prevenção a disseminação em massa do coronavírus.

Avenida F - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE: (94) 3346-
3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

Parauapebas (PA), 31 de maio de 2021.

_______________________

Zacarias de Assunção
Vereador PP

Avenida F - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE: (94) 3346-
3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

		2021-05-31T11:02:38-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro